Confitetur Vasallus de Langasco se cepisse a Negruxolo de Portanova verubium .i. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xi  $\frac{1}{2}$ . usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum (3) sub pena dupli stipulata. Testes Guidolotus Lucensis, Obertus Blancus. Actum (4) in domo Guilielmi Goe, die secundo madii exeuntis, inter terciam et nonam.

**143. Arnaldo Piola di Varazze vende una partita di legname a Oberto Piloso di Montpellier. 30 maggio 1201.**

Oberli Piole de Monte Pesulano].

Confitetur Arnaldus Piola de Varaçini se cepisse ab Oberto Piloso (5) de Monte Pesulano lib. .xvii. den. ian. pro quibus promittit ei dare pondera .cl. lignaminae, silicet .c. de guercu et .l. de fois conducta (6) Saonam suis expensis quam cil opoterit bona fide. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Item confitetur predictus Obertus Pilosulus se pertare in accomendatione ab Arnaldo Piola pondera .l. de lignamine de guercu et remos .xl. et et (7) colla .xl. de platano et (8) .xxiii. serras de sol et serras .vi. de guercu Marsiliam causa negociandi et vendendi et faciendi sicut faciet de suis propriis ad quartam proficui. Et promittit ei inde Ianuam (9) reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitaii.

(1) *In sopravaria: .iii.*

(2) *Cancellato: sub volta Fornariorum; in sopravaria: in domo Wilielmi Goe.*

(3) *Cancellato: ab isto sabbato proximo usque ad dies .xv., non cancellato per errore: proximos. In sopravaria: usque ad festum sancti Iohannis proximum.*

(4) *Cancellato: sub volta Fornariorum.*

(5) *Piloso è cambiato in Piloso.*

(6) *conductas è cambiato in conducta.*

(7) *Sic!*

(8) *Cancellato: .xlvi.*

(9) *In sopravaria: inde Ianuam.*

Testes Gilielmus Guecus, Obertus Bolçanetus, Obertus Guecius, Angelus de Benevelo. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .ii. madii exeuntis, inter nonam et vesperum.

**144. Branchiano di Lucca si riconosce debitore verso Guercio di Casanova. 30 maggio 1201.**

(1) Promittit (2) Branchianus de Luca se daturum (3) a Guercio de Casanova vel eius certo misso lib. .xi. et sol. .viii. ad kalendas iulii proximi sub.

**145. Sentenza pronunciata dai giudici delegati di Innocenzo III in una controversia tra Oberto Conea e l'arciprete della chiesa di S. Ambrogio di Rapallo. 30 maggio 1201.**

[fo. 152 r.]. Sentencia Oberti Conche et Martini Conche] (4).

. . . . . post appellationem ab Oberto factam in . . . . . Obertus in pristinum statum in iamdicta ecclesia institui et . . . . . ionem att(e)nptatum est fieri irritari omni iure. Nos vero (5) secuti consilium et sentenciam Iacobi de Ga . . . . . (6) Obertum Concham non esse admittendum ad agendum contra archipresbyterum ex tenore istius . . . . . In primis ea ratione quia cum clericus non esset sicut ex tenore commissionis appareat se clericum esse dominino pape insinuavit. Sic enim idem Obertus clericus et cetera, quod potuit dominum papam ad indulgendum rescriptum movere, cum laici de iure possessiones ecclesiarum vel quasi habere non possint. Similiter alia etiam ratione quia de excommunicatione nobis fides facta est per testes. Licet dominus archiepiscopus salva eius pace non deberet sentenciam illam protulisse non premissa denonciatione (7) Obertus tamen in culpa fuit quia contempsit illam sentenciam qualitercumque datam. Et precipue his duabus rationibus absolvitur archipresbyterum non quidem a iure si quod habet ipse Obertus in ecclesiam, sed tantum ab observatione iudicij. Hic est tenor rescripti domini pape: Innocencius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistro scolarum Januensium et abbatи de Brosum salutem et apostolicam benedictionem. Veniens ad presenciam nostram Obertus clericus sua nobis conuestione monstravit quod cum olim in

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) Cancellato: confitetur. In soprallinea: promittit.

(3) In soprallinea: se daturum. Cancellato: se cepisse.

(4) La prima parte del foglio è in callivo slato.

(5) Nos vero in soprallinea.

(6) Ga . . . . . nel margine.

(7) denonciationem cambiato in denonciatione.

ecclesia Sancti Ambroxii de Rappallo receptus fuisse in canonum et in fratrem et ibidem per archipresbyterum institutus ac idem archipresbyter eumdem vellet sua possessione privare et alium instituere sicut dicit, idem clericus ad sedem apostolicam appellavit. Quo circa discrezioni vestre per apostolica scripta ma(n)damus quatinus convocatis partibus et auditis hinc inde propositis, quod canonicum fuerit inter eos appellatione postposita statuatis reducentes in irritum quicquid post appellationem ad (1) nos legitime interpolatam temere inveneritis attempatum. Nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apostolica impetratis. Datum Laterani .n. kalendis madii, pontificatus nostri anno secundo. Actum Ianue in pontili canonice Sancti Laurentii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo primo. Indicione tercia, die secundo madii exuentis, inter nonam et vesperum. Testes presbyter Placentinus canonicus Sancte Marie de Vineis, Ubertus iudex de Novaira, Vivianus de Lavania, Bertramus canevarius Sancti Laurentii Janue. Supradicti iudices dederunt mihi Iohanni notario licenciam et potestatem exemplandi et testandi omnes testes et titulos et petitiones Martino et Oberto Conche si voluerint.

**146.** *Oberto Boleto vende una pezza di terra in Rapallo al mugnaio di Rapallo. 31 maggio 1201.*

Molinarii de Rappallo].

Obertus Boletus vendit molinario de Rappallo peciam unam terre quam habet in Rappallo in loco que dicitur Castellum, cui etiam pecie coheret superius via, inferius et ab uno latere terra Sancti Iacobi de Castello, ab alio latere terra emptoris. Quam peciam cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis et cum omni iure et nichil in se retento vendit ei finito precio sol. .xl. et de precio vocat se quietum et pagatum (2), et abrenuncians exceptioni nun numerate peccunie et iuri quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum. Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur, ad faciendum (3) ammodo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni etiam homine per se suosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittit alioquin penam dupli estipulata (4) spondet. Pro duplo quoque evictione et pro (pe)na et sorte omnia

(1) *Cancellato*: vos.

(2) *Cancellato*: el pag.

(3) *Cancellato*: ammodo.

(4) *Sic!*

sua bona habita et habenda ei pignori obligat sicut pro tempore va-  
luerit et cetera. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die ultimo madii. Testes Hugo draperius, Deporeus Capitollus de Maiolo.

**147. Poncio Gumbaldo e Bernardo Petinato di Narbona stipulano  
un cambio con Oberto di Moneglia. 31 maggio 1201.**

[fo. 153 r.] (1). Oberti de Monelia] (2).

Confite(n)tur Puncius Gumbaldus de Nerbona et Bernardus Peti-  
natus (3) de Nerbona se cepisse [tantum ab Oberto] de Monelia,  
abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittunt  
lib. .L. [bonorum denariorum rega]lium coronatorum usque ad  
dies .viii. postquam fuerint Marsiliam sanis tamen euntibus galeis  
in quibus [vadunt]. Et confitetur quod habet in pignore ab eis bal-  
las .ii. fustaneorum et bugnarium .i. indici et [inde omnia bona  
sua] habita et habenda et specialiter predictas ballas et bugnareum  
indici pignori obligant, quisque eorum in solidum, sub pena dupli  
stipulata. Et abrenunciant iuri quo cavelur et omni iuri. Testes  
Wilielmus de Maonasco, Otto de Langasco, Petrus de Nerbona (4).  
Actum Ianue sub volta Fornariorum, die ultimo madii, inter pri-  
mam et terciam.

**148. Peire di Canneto di Narbona contrae un cambio con Oberto  
di Moneglia. 31 maggio 1201.**

Oberti de Monelia].

Confitetur Peire de (5) Caneto de Nerbona (6) se cepisse tantum ab  
Oberto de Monelia, unde ei dare promittit lib. .xiii. et sol. .xi. bono-  
rum denariorum regalium coronatorum usque ad .viii. dies proxi-  
mos postquam fuerint Marsiliam cum galeis in quibus vadunt sanis  
tamen euntibus galeis vel maiori parte rerum glearum. Unde con-  
fitetur quod habet pro eo (7) a Puncio Gumbaldo ballam .i. fusta-  
neorum sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornario-  
rum, ea die et loco et hora. Testes Bernardus Petinatus de Nerbona,  
Balduinus de Sturlla, Gandulfus de Monelia.

(1) Le lacune dipendono dal pessimo stato della parte superiore del foglio.

(2) Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una  
linea ondulata verticale in margine.

(3) Cancellato: Pinardus.

(4) Nel margine: Petrus de Nerbona.

(5) Cancellato: Careto.

(6) In soprolinea: de Nerbona.

(7) Cancellato: pro eo Puncii.

**149.** *Oliviero di Piazzalunga rilascia quietanza di una somma ad Ottone di Castello.* 31 maggio 1201.

Ottonis de Castello] p.].

Confitetur Oliverius de Platea Lunga se recepisse ab Ottone de Castello de sua colleta den. .xx. per lib. .xxxvi  $\frac{1}{2}$ . et quietum et pagatum se vocat ab eo et cartam inde factam per manum Petri de Lomello ut credit cassat et vacuat et penitus adnichilat. Et quam si in aliquo tempore (1) invenerit eam promittit ei reddere vel eius certo misso incissam quibus lib. .xxxvi  $\frac{1}{2}$ . vel occasione earum si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis et ad aliquod dampnum pervenit, ipse per se suosque heredes totum dampnum ei restituere promittit, sub pena dupli stipulata, de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit rato vero manente pacto. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die ultimo (2) madii, inter terciam et nonam. Testes Isembardus de Nervi, (3) Wilielmus guardaor, Gualterius de Provini.

**150.** *Anfosso banchiere rilascia quietanza di somme e di merce a Giovanni Boleto.* 31 maggio 1201.

Iohannis Boleti].

Confitetur Anfosus bancherius se recepisse ab Iohanne Boleto lib. .xviii  $\frac{1}{2}$ . in den. ian. (4) et centenaria .i  $\frac{1}{2}$ . de becunis (5) de rebus quas Bonaventura aduxit a Tunesim (6) et que res fuerunt coria (7) .cl. et becunie .dc. et quietum et pagatum se clamat ab eo de predictis lib. .xviii  $\frac{1}{2}$ . et de centenariis .i  $\frac{1}{2}$ . becunarum (8). Quibus libris et quibus becunis (9) si de cetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo et ad aliquod dampnum pervenerit, ipse per se suosque heredes totum dampnum ei restituere promittit sub pena dupli stipulata, rato vero manente pacto. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa sua auctoritate et sine magistratus decreto (10). Testes Porcus Rodoa-

(1) *Cancellato:* si.

(2) *Cancellato:* madii.

(3) *Cancellato:* Ma:ches.

(4) *In soprallinea:* in den. ian.

(5) *Cancellato:* de becunis, *nel margine* de becunis.

(6) *Sic!*

(7) *Cancellato:* cora; *in soprallinea:* coria.

(8) *In soprallinea:* becunarum.

(9) *In soprallinea:* becunis; *cancellato:* coriis.

(10) *In soprallinea:* pro pena vero . . . . magistratus decreto.

nus filius Ansaldi bancherii. Actum Ianue sub volta Fornariorum,  
die ultimo madii, circa nonam.

**151.** *I consoli di Sestri Ponente pronunciano un lodo in una controversia fra Guglielmo del su Basilio di Gazo e Ansaldo e Guglielmo Belloculi. 31 maggio 1201.*

Consules de Sesto Obertus de Muris et Obertus de Casaleto laudant quod Wilielmus filius quondam Baxilii de Gaço (1) decetero habeat et teneat et nomine proprietatis possideat in solutum pro lib. .viii. pro dotibus Iohanne sue uxoris tabulas .xxvi. terre sitas in Sesto in loco quod dicitur Gaçus, sine contradictione Ansandi Belloculi et Wilielmi Belloculi et suorum heredum omniumque per eos. Coheret ei superius terra predicti Wilielmi et fratris, inferius et ab uno latere terra Wilielmi Belloculli et Ansaldi fratrum, ab alio latere fosatus. Quod ideo faciunt quia confessi fuerunt supradicti fratres quod debebant dare predicto Wilielmo predictus lib. .viii. pro dotibus Iohanne sororis et contrariare noluerunt.

**152.** *Testamento di . . . . . 31 maggio 1201.*

[*fo. 153 v.*]. *Testamentum*] (2).

. . . . . propria et Vivaldus . . . . . Gandulfus de Montaimara sol. .viii. et den. .iii. Ingo . . . . . ico sol. .ii. . . . . sol. .xx. Serracus de Armaor sol. .iii. Item Ansaldus de Vulturi debet ei . . . . . .iii. et ipse debet . . . . . (3). Item Murgius de Armaor sol. .lvii  $\frac{1}{2}$ . Item Ar . . . . . Angola sol. .xv. Item Alberetus de Amede lib. .v. Item Marchesius de Armaor debet ei lib. .v. et sol. .v. cum basto uno quem fecit ei facere. Item Wilielmus cavalerius de Vulturi lib. .iii. et sol. .xii. Rolandus cavalerius eius frater lib. .iii. et sol. .v. Item habet in domo predicti Rolandi remos .xxxiii. qui sunt solute. Lafrancus Loer den. .xii. Item Multonus de Lavania den. .xvii. Item Alberinus Lavaninus daret suum bucium sol. .vi. minus den. .ii. Gerardus de Vulturi debet ei sol. .iii. et locos .ii. (quos) habet in galea sua (4). Item Petrus Corsus debet ei sol. .iii. minus den. .i., unde habet pignus locos .iii. Enricus remorarius sol. .xiii. Vivianus de Clavari den. .xii. Item filius

(1) *In soprallinea:* de Gaço.

(2) *Atto cancellato, riga per riga, dal notaio. Le lacune dipendono dal pessimissimo stato della parte superiore del foglio.*

(3) *In soprallinea:* Item Ansaldus . . . debet . . . .

(4) *In soprallinea:* Gerardus de Vulturi . . . . . galea sua.

Iohannis de plebe Lavanie remum .i. quem sibi prestavit. Item prestavit Parasico remum .i. Idem Michaeles sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .iii. Item legat culcitam .i. et serrasatam .i. et cuxinum unum Iohanni suo oltirole (1). Ita distributas dece-  
num operi Sancti Laurentii, plebi de Vulturi legat residuum ubi  
eligit suam sepulturam, pro anima sua in missis et in cera et in  
osequio fulneris. Iohanni suo alterio legat lib. .xv. et si aliquis si-  
liorum suorum vellet tollere ei vel contrariare ut pars illius qui  
qui vellet contrariare esset hospitalis sancti Iohannis (2). Et Vival-  
do remorario accomendat eum cum predictis lib. .xv. et totum (3)  
quod Wilielmus Conserus habet de suo legat ei pro anima sua,  
Vivaldo remorario legat sol. .x. (4) Riçe . . . . . legat sol. .v. legat  
sol. .v (5) pro anima sua. Reliquorum suorum bonorum Olive-  
rium et Olivetam et Simonetam et Aimelinam et Iohannetam si-  
lios suos petentes heredes sibi instituit et eos ad in vice sustitue-  
rit et si aliquis eorum obierit sine herede legitimi coniugii rogat  
ut restituat hereditate(m) superstitibus et sic usque ad ultimum.  
Baldum suum sacerum et Hugonem de Cornasco dat tutores et ami-  
nistratores filiis suis et suorum rerum. Hec est sua ultima voluntas  
quam vult et iubet obtinere vim testamenti et cetera. Et si quod ius  
legale deest et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Venti, die ul-  
timo madii, inter nonam et vesperum. Testes Obertus Balçanetus,  
Enricus afataor, Obertus Reçatus de Cavari, Bertolomeus draperius,  
Vivaldus remorarius.

**153. Barocco di Lucca contrae un cambio con Baiamonte Barllaire.**  
31 maggio 1201.

Baiamontis Barllaire].

Confitetur Barochus de Luluca (6) se cepisse tantum a Baiamonte Barllaire, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittit uncias .xxv. (7) de tarinis de rege usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum sub pena dupli stipulata. Testes Wiliel-  
mus Bucucius (8), Rolnadus de Caneto, Bonus Vasallus (9) censa-

(1) *Per postilla:* Item legat . . . . Iohanni suo oltirole.

(2) *In soprallina e nel margine:* et si aliquis . . . . hospitalis Sancti Iohannis.

(3) et totum *nel margine.*

(4) *In soprallinea:* quod Wilielmus . . . . legat sol. .x.

(5) *Sic!*

(6) *Sic!*

(7) *Cancellato:* auri.

(8) *Cancellato:* Bucucius.

(9) *Cancellato:* Cnc.

rius. Et consileetur predictus Baiamons quod iste uncie sunt de societate quam habet cum (1) Wilielmo Bucucio de Fossato. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die (2) ultime madii, inter nonam et vesperum.

**154.** *Guglielmo di Rivarolo de Planello riceve la dote della moglie e le costituisce l'antefatto.* 1 giugno 1201.

IN KALENDIS IUNII.

Patrimonium Gisle].

Confitetur Wilielmus de Rivarolo de Planello se habuisse et recepisse de dote sue Gisle filie quondam Iohannis de Mo(n)tabio de Nodoxo lib. decem den. ian. (3) et quietum et pagatum se vocat ab eo et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et donationem nomine antifacti facit ei et donat tantum in suis bonis quod bene valeat lib. .x. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus salvandis omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Et confitetur Wilielmus se esse maiore (4) .xxv. annorum (5). Actum Ianue in domo Felippi Lecanuptie, in kalendas iunii, inter primam et terciam. Testes Felippus Lecanuptias, Wilielmus Artux (6), Rubaldus de Muntobio, Balduinus Vivus de Sili et Marinus eius filius.

**155.** *Frammento di atto.* 1 giugno 1201.

[fo. 154 r.] (7).

. . . . . vel suo cerio misso et cetera et si non [attenderint] . . . . . propriam et principalem debitricem et pagaltricem predicto Wilielmo suo cognato [se constituit.] Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et abrenunciant [iuri quo cavetur] et omni iuri. Et ambe mulieres (8) abrenunciant decreto senatus et omni iuri. Que omnia faciunt consilio Rubaldi de Montabio sui propinqui (9) et Felippi Lecanuptie

(1) *Cancellato:* predicto.

(2) *Cancellato:* ul.

(3) *Cancellato:* ian.

(4) *Sic!*

(5) *In soprallinea:* Et confitetur Wilielmus se esse maiore xxv. annorum.

(6) *Artunx cambiato in Artux.*

(7) *Le lacune dipendono dal pessimo stato della parte superiore del foglio.*

(8) *In soprallinea:* mulieres.

(9) *Cancellato:* parentes; *in soprallinea:* propinqui.

quos (1) eligunt (2) pro consiliatoribus. Actum ea [die et loco] et testibus et hora.

**156.** *Zaccaria di Castello si rende mallevadore di un debito di Ugone Ferrari di Castello verso Raimondo de Frexia.* 1 giugno 1201.

Raimundi de Frexia].

De lib. .cxx. quas Hugo Ferarius de Castello (3) debet dare Raimundo de Frexia sicut continetur in carta inde factam (4) per manum Oberti notarii Çacarias de Castello constituit' se proprium et principalem debitorem et pagatorem (5) predicto Raimundo sub pena dupli stipulata, si predictus Hugo non solverit eum ut continetur in carta predicta ad terminum et ad terminos (6). Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et abrenunciat iuri quo cavetur et omni iuri. Testes Petrus Capra, Iacomus Pelli, Wilielmus Ostaliboi (7). Actum Ianue in (8) ecclesia Sancti Damiani, in kalendis iunii, circa terciam.

**157.** *Ermegina moglie di Ugone Ferrari di Castello si rende mallevadrice verso Zacaria di Castello per la fideiussione prestata da questo con l'atto n. 156.* 1 giugno 1201.

Çacharie de Castello].

Ermegina uxor (9) Hugonis Ferrarri de Castello promittit Çacharie de Castello (10) extraere eum (11) ab omni dampno et expensis et missionibus quod vel quas ipse vel aliquis pro eo posset pervenire occasione obligationis sive promissionis quam fecit Raimundo de Frexia (12) de lib. .cxx. quas (13) Hugo suus maritus debet dare predicto Raimundo sicut continetur in carta inde facta per manum Oberti notarii, sub pena dupli stipulata, pro pena vero et sorte et cetera.. Et Ermegina abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que

(1) sua è cambiato in quos.

(2) In sopravlinea: eligunt.

(3) In sopravlinea: de Castello.

(4) Sic!

(5) Cancellato: se constituit.

(6) In sopravlinea: ad terminum et ad terminos.

(7) Cancellato: Wilielmus Ratus censarius.

(8) Cancellato: domo.

(9) Cancellato: filia. In sopravlinea: uxor.

(10) In sopravlinea: promittit Çachariae de Castello.

(11) Cancellato: Çachariam de Castello.

(12) Cancellato: pro Hugone suo n, in sopravlinea: Raimundo de Frexia.

(13) quam cambiato in quas.

omnia facit consilio Petri Capre (1) et Wilielmi Ostaliboi suorum propinquorum (2). Actum ea die et loco et testibus et hora.

**158. Alberto de Via si riconosce debitore di Riccobono tagliatore.**  
2 giugno 1201.

Riciboni taiaoris].

Confitetur Albertus de Via se cepisse a Ricobono taiaore lib. .III., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie et quas lib. .III. confitetur quod sunt Ottonis sui patroni (3), quas (4) ei reddere promittit usque ad tertium natale Domini proximum (5), unde dat ei in pignore terram quam habet in Sancto Columbano, quam comparavit a Scuforio de Passarana et ab eius uxore, et dat ei medicatatem (6) usufructus (7) predicte (8) nomine donationis, ita quod non possint nec possit reputare in sorte neque in usura neque in pagamento sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die secundo iunii intrantis, inter nonam et vesperum. Testes Amor taiaor, Iohannes Serava taiaor.

**159. Guglielmo Ermengaldo di Marsiglia contrae un cambio con Oberto di Moneglia in Marsiglia.** 2 giugno 1201.

Oberti de Monelia].

Confitetur Wilielmus Ermengaldus de Marsilia se cepisse tantum ab Oberto de Monelia, unde ei dare promittit lib. .LII. et den. (9). .xx. denariorum regalium coronatorum ad dies .VIII. proximos post quam fuerint Marsiliam, sanis tamen euntibus galeis in quas vadit. Unde confitetur quod habet in pignore ballas .II. fustaneorum et inde predictam balla(m) et reliqua sua bona ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Testes Martinus de Albario, Amor taiaor, Ricobonus taiaor. Actum Ianue, sub volta Fornariorum, ea die et hora.

**160. . . . . contrae un cambio con . . . . . in Marsiglia.** 4 giugno 1201.

(1) Cape *cambiato in Capre*.

(2) *Cancellato*: parentum; *in sopralinea*: propinquorum.

(3) *In sopralinea*: et quas lib. .III. confitetur que sunt Ottonis sui patroni.

(4) *Cancellato*: unde.

(5) *Cancellato*: sub pena dupli s.

(6) *In sopralinea*: medicatatem.

(7) *usufructum cambiato in usufructus*.

(8) *In sopralinea*: predicte.

(9) *In sopralinea*: den.

[*fo. 154 v.*] (1).

. . . . . cep]isse tantum ab Iohanne . . . . ., abrenuncians excep[ti]oni non numerate peccunie, unde ei dare] promittit lib. .xxii. denariorum regalium coronatorum usque ad dies .xv. [proximos postquam fuerint Mar]siliam sano tamen eunte ligno vel maiori (2) parte rerum ligni in quo vadit [sub pena] dupli stipulata. Unde confitetur quod habet in pignore ab eo lignamen b . . . s et circulos . . . . Saonam vel Varacini. Actum Ianue, sub volta Fornariorum, die .iii. iunii intrantis. Testes Otto de Langasco, Robertus Parentis, circa nonam.

**161.** *Rubaldo Medico de Curia dichiara di aver investito in un edificio da lui comprato i beni extradotali della moglie Giulia.*  
4 giugno 1201.

Extrados Guilie].

Confitetur Rubaldus (3) Medicus de Curia quod lib. .xviii. den. ian., quas Giulia uxor eiusdem Rubaldi dedit in edificio uno quod comparavit ab Ottone Valdetario et ab Iohanna iugalibus et quod est situm super terram Drue de Revocato sicut continetur in carta inde facta per manum Iohannis notarii, sunt de suis propriis (4) extraddotibus et quas vult sit semper (5) salve predicte Giulie sue uxori (6) in suis bonis. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .iii. iunii (7) intrantis. Testes Wilielmus notarius de Sauri, Henricus bancherius.

**162.** *Enrico Nepitella contrae un mutuo con Lanfranco Alberico.*  
4 giugno 1201.

Lafranci Alberici]. p.].

Confitetur Enricus Nepitella se cepisse mutuo a Lafranco Alberico lib. .lx. den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel suum certum missum dare promittit lib. .lviii  $\frac{1}{2}$ . bonorum denariorum mergorensum usque ad tres dies proximos postquam fuerit Muntem Pesulanum sanis tamen euntibus galeis vel maiori parte galearum

(1) Le lacune dipendono dal pessimo stato della parte superiore del foglio.

(2) maiore cambiato in maiori.

(3) Cancellato: Enricus. In soprallinea: Rubaldus.

(4) In soprallinea: propriis.

(5) Cancellato: sibi.

(6) In soprallinea: predicte Giulie sue uxori.

(7) Cancellato: exemum.

in qua vadit (1). Unde consitetur quod recepit ab eo sebodinos .xxxi. et purpuras .iii. et colominum .i. nigrum (2). Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Testes Petrus Daturus, Anselmus Buxonus, Morandus Calligarius. Actum Ianue, sub porticu Frederici Alberici, die .iii. iunii intrantis, inter nonam et vesperum (3).

**163. Armano de Cucurno e Alberto Ramazo e soci nominano Albino de Turum, Guglielmo di Cucurno e Marchese di Chiavari arbitri delle loro controversie. 5 giugno 1201.**

Compromisio Armani et Ramucii et sociorum].

Armanus de Cucurno ab una parte et Albertus Ramaçus et Iohannes Greforus et Obertus de Poço et Petrus de Poço et Albertus per se et pro Petro de Poço et pro heredibus quondam Trinbalis et pro Alberto et Iohanne de Augusto (4) ab alia parte (5) comuni voluntate et consensu partium eligunt eligunt (6) Albinum de Turum, Wilielmum (7) de (C)ucurno et Marchesium de Clavari arbitros (8) de omnibus litis et discordiis et contentionibus, quas insimul aliquo modo habent, promittentes ambe partes se stare (9) in hoc quod predicti arbitri dice(re)nt ratione vel acordio sub pena lib. .x. ab utraque parte stipulata et unus alteri promissa, et sua bona vicissim pignori obligantes habita et habenda. Et si arbitri inter se concordari non possent scribant placitum ad consilium et dent sentenciam (10) pro consilio unius (11) iudicis. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die quinto iunii intrantis, inter primam et terciam. Testes Amicus archipresbyter plebis (12) Monelic, Bernardus de Sorllana, Wilielmus de Cereto.

(1) *In soprallinea e nel margine*: sanis tamen eundibus galeis vel maiori parte galearum in qua vadit.

(2) *Cancellato*: promittit ei dare pignus de tertio partes plus; *in soprallinea*: consitetur quod recepit ab eo sebodinos .xxxi. et purpuras .iii. et colominum .i. nigrum.

(3) *In sottolinea*: et vesperum.

(4) *Cancellato in soprallinea*: quod faciunt eis atendere. *In soprallinea*: et pro-

(5) *Sic!* *Cancellato*: arbitros.

(6) *Sic!* *Cancellato*: arbitres.

(7) *Cancellato*: A'manum; *in soprallinea*: Wilielmum.

(8) *In soprallinea*: arbitros.

(9) *In soprallinea*: se stare.

(10) *septenciam cambiato in sentenciam*.

(11) *In soprallinea*: unius.

(12) *In soprallinea*: plebis.

**164.** *Vasallo di Langasco e Gerardo, drappiere, si riconoscono debitori del prezzo di fustagni a Manfredo Gregano. 5 giugno 1201.*

Manifredi Gregani].

Confitetur Vasallus de Langasco et Gerardus draperius pecias .xxxvi. fustaneorum a Manfredo Gregano (1), unde ei dare promittunt lib. .xx. et sol. .xiii., quas confitetur esse Lafranci Bucii (2) ad sanctum Iohannem penam dupli quisque pro medietate. Sub volta Fornariorum, die quinto iunii, circa terciam. Testes Andreas de Baiamonte, Iohannes Maçamor.

**165.** *Ottone Gontardo affitta una sua stacio a Guglielmo di Piacenza. 5 giugno 1201.*

Locatio Ottonis Gontardi].

Otto Gontardus per se et per suos nepotes Opiçonem et Trenchierum locat Wilielmo de Cremona stacionem que est in Caneto et in qua stat Obertus de Placentia (3) usque ad duos annos proximos pro lib. .xiii. den. ian., anuatim dandis et solvendis (4) nomine conditionis sive pe(n)sionis de quarto in quarto mense ut ascendit. Et ipse promittit ei ita (5) dimittere et non auferre et pe(n)sioni nichil addere et nullam superimpositam facere et ab omni homine defendere et expedire (6). Et ipse promittit ei tenere usque ad predictum terminum et solvere anuatim dictas libras per terminos dictos et ut supra promittunt vicissim attendere et observare et complere (7), sub pena librarum vigin*i* den. ian. (8) ab utraque parte stipulata. Pro pena vero Otto (9) et Wilielmus pro pensione omnia sua bona habita et habenda vicissim pignori obligant et soluta pena a parte illa que non attenderit ut supra locatio sit firma. Testes Marchesius Alefantus, Obertus Gallus, (10) Iohannes de Vegoli. Actum Ianue ante domum Montanaree uxoris olim E(n)rici Gontardi, die .v. iunii intrantis (11), post terciam.

(1) *In sopravincula*: a Manifredo Gregano.

(2) *In sopravincula*: quos confitetur esse Lafranci Bucii.

(3) *Cancellato*: ala.

(4) *Cancellato*: annuatim.

(5) *In sopravincula*: ita.

(6) *In sopravincula*: et ab omni homine defendere et expedire.

(7) *In sopravincula*: et observare et complere.

(8) *Nel margine*: den. ian.

(9) *In sopravincula*: Otto.

(10) *Cancellato*: Iohannes.

(11) *In sopravincula*: intrantis.

166. *Frammento di un atto.* 5 giugno 1201.

[fo. 155 r.] (1).

. . . . . se cepisse tantum . . . . ad dies .xv. post festum sancti Johannis iunii proximum, sub pena dupli stipulata . . . de Murta. Actum Ianue, sub volta Fornariorum, die .v. iunii intrantis, inter nonam et vesperum.

167. *Enrico Nepitella si riconosce debitore di Ogerio Boleto per merci ricevute.* 5 giugno 1201.

Heredum quondam Henrici Nepitelle].

Confitetur Enricus Nepitella se cepisse tantum ab Ogerio Boleto (2) de rebus heredum quondam E(n)rici Nepitelle, abrenuncians exceptioni non non (3) accepte rei, unde ei vel eius certo missodare promittit lib. .XLVII<sup>1</sup> et sol. .v. (4) usque ad kalendas augusti proximi et facere predictam solutionem in denariis numeratis et non in alia re ultra suam voluntatem (5), sub pena dupli stipulata (6). Jurat etiam super sancta Dei evvangelia attendere et et pagare ut supra nisi licencia eius vel sui certi missi et cetera. Et si non attenderit ut supra Drua uxor quondam Streiaporci promittit attendere et pagare pro eo ut supra et propriam et principalem debitorem et pagatorem se constituit predicto Ogerio (7) sub pena dupli stipulata. Et abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Enrici Guardamenta et Marini Spioni quos eligit pro consiliatoribus. Testes Symon bancherius et consiliatores. Actum Ianue, sub porticu domus heredum quondam Streiaporci, die .v. iunii intrantis, inter nonam et vesperum (8).

168. *Otto Valdetario si riconosce debitore di Bruxato Malcalzato per fustagno ricevuto.* 6 giugno 1201.

Bruxati Malcalçati].

Confitetur Otto Valdetarius se cepisse tot fustaneos a Bruxato Malcalçato, unde ei dare promittit lib. .xvi. ad sanctum Iohannem

(1) Le lacune dipendono dal pessimo stato della prima parte del foglio.

(2) In soprolinea: Ogerio Boleto. Concellato in linea: Enrico Nepitella, e cancellato in soprolinea: Iacomo.

(3) Sic!

(4) In soprolinea: sol. .v.

(5) In soprolinea: et facere predictam solutionem in denariis numeratis et non in alia re ultra suam voluntatem.

(6) Espunto: et.

(7) In soprolinea: Ogerio. Cancellato: Enrico.

(8) In sottolinea: inter . . . . vesperum.

proximum, sub pena dupli stipulata. Testes Guidolotus Lucensis, Gerardus draperius, Martinus draperius de Mari. Actum Ianue in stacione Wilielmi Embriaci Goe, die .vi. iunii intrantis, inter terciam et nonam (1).

**169.** *Vassallo di Langasco e Aicardo di Moneglia si riconoscono debitori verso Giovanni Dominicacio per pezze di fustagno. 7 giugno 1201.*

Iohannis Dominicacii].

Consententur Vasallus de Langasco et Aicardus de Monelia se ce-  
pissem pecias .lvi. fustaneorum (2) ab Iohanne Dominicacio, unde  
ei dare promittunt lib. .xxxv. usque ad octavam sancti Iohannis  
proximi, sub pena dupli stipulata, quisque eorum pro (3) lib.  
.xvii  $\frac{1}{2}$ . (4). Testes Hugeçonus taiaor, Lafrancus Perpera. Actum  
Ianue, sub volta Fornariorum, die. vii. iunii intrantis, inter pri-  
mam et terciam.

**170.** *Lodo arbitrale in una causa tra Marino de Camergio e Idone de Munte. 7 giugno 1201.*

Laus Idonis de Munte].

(5) Cum lis foret inter inter (6) Marinum de Camergio ab una  
parte et inter Idonem de Munte ab alia parte de pecia una terre de  
Nuali ex eo quod predictus Marinus dicebat quod male intraverat  
et iniuriose (7) in predicta(m) terram et dicebat etiam idem Ma-  
rinus quod inseruit quasdam castaneas que sunt in illa terra. Quam  
litem possuerunt esse terminandam et disiniendam sub Opiçone  
de Albareto et sub Oberlo electis arbitris, ambes (8) pro-  
mittentes se stare in hoc quod ipsi arbitri dicerent ratione et de  
acordio sub pena sol. .c. ab utraque parte stipulata et promissa.  
Recepta securitate ab utraque parte dixit Marinus ante (9) arbi-  
trios (10) quod si Ido (11) voluerit iurare quod inseruit vel inserire

(1) *In sottolinea*: inter .... vesperum.

(2) *Cancellato*: unde.

(3) *Cancellato*: me.

(4) *Cancellato*: sub pena dupli st.

(5) *Cancellato*: Opiço de Albareto et Oberlus.

(6) *Sic!*

(7) *In soprallinea*: et iniuriose.

(8) *In soprallinea*: ambes. *Sic!*

(9) *Cancellato*: consu.

(10) *Cancellato*: se esse si de toto hoc.

(11) *In soprallinea*: si Ido. *Cancellato*: Ido.

fecit castaneas vel arbores que sunt in illa (1) pecia vel quod defensere poterit (2) sub sacramento credam ei, sin autem ego iurabo. Et iverunt arbitri et partes super terram et iuravit Ido super sancta Dei evangelia sicut monstaverat predictis arbitris quod ipse inseruit vel homine de domo sua inseruerunt et sicut iuravit et mostravit (3) aterminare fecerunt (4). Coheret superius via, inferius flumen Varene, ab uno latere terra Baldicionis de Subtergio, ab alio latere terra comunia et eiusdem Marini dato vero sacramento Idoni a parte et recepto ab eo, laudant sicut iuravit et mostravit, decetero habeat et teneat et quiete nomine proprietatis possideat sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Actum Ianue, sub volta Fornariorum, die .vii. iunii intrantis, inter terciam et nonam.

**171. Frammento di un atto. 7 giugno 1201.**

[fo. 155 v.] (5).

. . . . . sub pena dupli stipulata et abrenunciat . . . [Actum Ianue sub volta] Fornariorum, die .vii. iunii intrantis, inter terciam et nonam [Testes] . . . . Martinus de Albario.

**172. . . . . contrae una accomendatio con Anselmo Rosso. 7 giugno 1201.**

[Anse]lmi [Rub]ei].

[Confitetur . . . . .] se portare in accomendatione ab Anselmo Rubeo sol. .xl. in Corsicam et quo sibi placuerit (6) causa negociandi [ad quartam] profici et inde promittit ei (7) Ianuam reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .vii. iunii intrantis, inter nonam et vesperum. Testes Hugeçonus taiaor, Iohannes de Florençano.

**173. Grillo di Canneto si riconosce debitore verso Oberto Diano di Milano per una balla di fustagni. 8 giugno 1201.**

(1) *Scritto*: inillia.

(2) *Scritto*: potrit.

(3) *In sopravlinea*: et mostravit.

(4) *Cancellato*: s.

(5) Il foglio è nel margine superiore in pessimo stato, onde il primo atto è frammentario.

(6) *In sopravlinea*: et . . . . placuerit.

(7) *In sopravlinea*: promittit ei.

Oberti Diani].

Confitetur Grillus de Caneto se cepisse ab Oberto Diano Mediolanensi (1) ballam unam fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxiiii. usque ad medium iulum proximum sub pena dupli stipulata. Testes Obertus de Placencia, Otto de Langasco, Nicola Mallo-nus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. iunii intrantis, inter terciam et nonam.

**174.** *Locco di Sestri Ponente rilascia quietanza di una somma a Guglielmo di Sestri Ponente.* 9 giugno 1201.

Wilielmi de Sesto].

Confitetur Lochus (2) de Sesto se recepisse a Guilielmo de Sesto lib. .iii. et sol. .ii. que fuerunt quandam Tomai filii predicti Loci et omnes alias res (3) si quas habuit ipse vel castallani de Portubonifacii (4) habuerunt et quietum et pagatum se vocat ab eo et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute rei (5). Et promittit eo quod si decetere requisitio fieret vel actio moneretur vel lis occasione predictarum librarium sive rerum quas habuit a predicto Tomao vel qualibet alia occasione et ad aliquod dapnum pervenerit ipse per se suosque heredes totum dapnum ei restituere promittit, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel questio mota fuerit et celera, rato vero mane(n)te pacto, pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Michaele de Dondeo, Raimundus Cerbinus, Gandulfus de Barbarello. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. iunii intrantis (6), inter (7) terciam nonam et vesperium (8).

**175.** *Bernardo purpurerius e Adalasia rilasciano quietanza di una somma a Stephana Abradera.* 9 giugno 1201.

Stephana Abraderia de Alesto].

Confitentur Bernardus purpurerius et Adalaxia se recepisse a Stephana Abradera lib. .v  $\frac{1}{2}$ . den. ian. et quas confitentur se recepisse ab ea et quietos se vocant et pagatos et abrenunciant excep-

(1) *In sopravlinea:* Mediolanensi.

(2) *In sopravlinea:* h.

(3) *Cancellato:* et de omnibus aliis rebus. *In sopravlinea:* et omnes alias res.

(4) *Cancellato:* veneris; *in sopravlinea:* bonifacii. *Sic!*

(5) *In sopravlinea e nel margine:* et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute rei.

(6) *In sopravlinea:* intrantis.

(7) *In sopravlinea:* terciam.

(8) *Sic:*

tioni non numerate peccunie, pro quibus remittunt ei omne ius, ractiones et actiones, quod vel quas habent super eam et super bona eius occasione lib. .xxviii. minus den. ian. .xviii. et quas sifetur (1) habuit a predicto Bernardo et quas vicit ante consules Ianue, unde dicti consules dederunt ei personam et finem et refutationem et remissio(nem) et transactionem omnifariam cessionem (2) faciunt ei per se suosque heredes et per Wilielmum Leonem suum congnatum (1) et pro omni persona pro eis et pactum de non petento aliquid decetero de predictis libris. Et promittunt ei quod decetero requisitionem non facient nec actionem vel litem movebunt per se suosque heredes et per Guilielmum suum congnatum et per omnem personam pro eis predicte Stefane et eiusque heredibus de predictis libris vel earum occasione vel qualibet alia occasione aliquo modo, sub pena librarum .xx. den. ian. stipulata, rato vero manente pacto. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum et abrenunciant iuri quo cavelur et omni iuri. Et Adalaxia abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Petri de Terdona et Iohannis de Lavania quos elegit pro co(n)siliatoribus. Actum Ianue in domo Enrici de Oria, die .viii. iunii intrantis, inter nonam et vesperum. Testes Guilielmus de Fontanegio et consiliatores.

**176. Frammento di atto di riconoscimento di debito. 9 giugno 1201.**

[fo. 156 r.] (3).

. . . . et promittit ei quod decetero . . . . aliquem pro eis quod malum meritum non red . . . . dicto . . . . pena librarum .xx. den. ian. stipulata. Rato vero manente pacto pro pena vero et sorte omnia [sua bona ha]bita et habenda ei pignori obligat et abrenunciat decreto senatus consultus Velleiani, legi julie, [et iuri hy]pothecarum et omni iuri. Que omnia facit consilio Petri de Terdona et Iohannis de Lavania quos elegit pro consiliatoribus. Testes Wilielmus de Fontanegio et consiliatores. Actum Ianue in domo Enrici Aurie, die .viii. iunii intrantis, inter nonam et vesperum.

**177. Ansaldo Lecavella promette il pagamento di un legato all'ospedale della Spezia. 12 giugno 1201.**

(1) Sic!

(2) In soprallinea: omnifariam cessionem.

(3) La parte superiore del foglio è in pessimo stato.

Fratris Vivaldi hospitalarii de Sp(e)ça].

Promittit Ansaldus Lecavella se daturum per se vel per suum certum missum fratri (1) Vivaldo Sohitalario (2) de Speça nomine eiusdem hospitali recipienti (3) iudicatum sive legatum quod Guisla (4) Corsa iudicavit hospitali de Speça et sol. .XL. ultra predictum iudicatum usque ad dies .XV. proximos postquam erit finitum placitum quod Corsus de Portuveneris habet (5) contra predicto Vivaldo pro predicta Guisla sub pena dupli stipulata. Testes Ingo de Volta, Johannes de Clavari. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .XII. iunii intrantis (6), circa terciam.

**178. Burono de Porta contrae una societas con Oberto Bianco.**  
12 giugno 1201.

Oberti Blanci].

Confitetur Buronus de Porta se portare ab Oberto Blanco (7) in societate (8) lib. .XXI. et de suis lib. .VII. in Provinciam et quo galea ibit in qua vedit causa negociandi et inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et salvo capitali cuiusque proficuum per medium debet partiri. Et super hanc societatem confitetur quod portat sol. .LV. in accomendatione et portat postam .I. de cendatis cuius (9) est medietas dicti Oberti et alia medietas est Arduini draperii, ad quartam proficui et costat lib. .VIII  $\frac{1}{2}$ . Testes Wilielmus de Curia, Wilielmus de Cremona, Dondedeus Curtus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .XII. iunii intrantis, circa nonam.

**179. Giovanni de Cuncaleço e Guglielmo scudaio si riconoscono debitori di Cananço de Polastro per scudi.** 12 maggio 1201.

Canoni de Pellastrì].

Confitentur Iohannes de Cuncaleço et Wilielmus scutarius de Sancto Marco se cepisse tot (10) scuta (11) a Cananço de Polastro de